desconhecido, dado que não se sabe o preço Pi(t). Nesse contexto, Pi é uma variável aleatória,
isto é, seus valores dependem de fatores também aleatórios. Naturalmente, os valores de Pi(t)
podem ser considerados como elementos de um conjunto discreto. Nas análises de mercado e
outras situações práticas, esse conjunto é muitas vezes considerado finito.

22

Formalmente, define-se uma variável aleatória finita Y como uma função cujo domínio
é o espaço amostral e os valores pertencem a um conjunto finito I = {y1, . . . , yn}. Na sequência,
retornaremos a esse conceito.

Vejamos um exemplo no caso em que X representa o retorno de uma ação em um dado
período. Vamos assumir que não há pagamento de dividendos.

Exemplo 2.5. Em 14 de julho de 2021, a corretora XP publicou em seu site uma análise para
suas perspectivas para os preços das ações de Banco do Brasil (BBAS3). O resultado está na
Figura 2.1.

Figura 2.1 – Cenários para as ações de Banco do Brasil

Fonte: XP Investimentos (2021).

Considerando que o preço de fechamento da ação BBAS3 em 13 de julho de 2021 foi de
R$ 32,46, de acordo com estes cenários, teríamos os seguintes retornos

Tabela 2.1 – Possíveis retornos para BBAS3

Cenário P (0) P (1) Retorno
Otimista 32,46 46,00 41,71%

Base 32,46 43,00 32,47%
Pessimista 32,46 31,00 −4, 50%

Fonte: O autor.

Para chegarmos ao conceito de retorno esperado, basta atribuir as probabilidades respec-
tivas de cada cenário.

Vamos considerar uma variável aleatória finita Y , cujos possíveis valores encontram-se
no conjunto I = {y1, . . . , yn}. A cada valor yi corresponde a probabilidade p(xi) ≥ 0 de ocorrer

Y = yi, sendo que
n∑

i=1
yi = 1. Dessa forma, o valor esperado (ou esperança) de Y é denotado

23

por E(Y ) e definido por

E(Y ) =
k∑

i=1
yip(yi). (2.15)

Note que o retorno esperado de um investimento é o conceito estatístico de valor esperado
traduzido para o contexto de investimentos. Vamos tratar o caso de ações, mas seria análogo

[…]

Dessa forma, o risco de um ativo i é definido como o seu desvio padrão em relação ao
seu valor esperado, ou seja,

σi =
√

Var(Ri) =
√

E
(

(Ri − E(Ri))2
)

. (2.19)

Exemplo 2.8. Vamos calcular o risco do investimento no Banco Itaú, conforme o Exemplo 2.6,
para o retorno esperado de E(R) = 11,75%. Assim, temos que

σ2 = Var(R) = E
(

(R − 0,1175)2
)

= 0,6(0,20 − 0,1175)2 + 0,25(0,05 − 0,1175)2 + 0,15(−0,10 − 0,11753)2 ≈ 0,005176875.

Segue que o risco é σ =
√

Var(R) ≈ 0,07195 ≈ 7,2%.

Para utilização na Seção 2.5, cabe observar que a variância pode também ser expressa
como

Var(Y ) = E(Y 2) − E(Y )2, (2.20)

26

onde Y é uma variável aleatória finita. De fato, pela Proposição 2.3, temos

Var(Y ) = E
(

(Y − E(Y ))2
)

= E(Y 2) − 2E(Y )E(Y ) + E(Y )2 = E(Y 2) − E(Y )2.

2.5 RISCO DE UMA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS

O risco de uma carteira de investimentos depende não somente dos riscos dos ativos
que a compõe, mas também da dependência entre os retornos destes ativos. Vamos considerar a
seguinte situação. Suponha que as probabilidades e os retornos esperados R1, R2 e R3 das ações
1, 2 e 3, respectivamente, sejam dados pela Tabela 2.4.

Tabela 2.4 – Cenários de retornos para três investimentos

Cenário Probabilidade R1 R2 R3
ω1 50% 20% −10% 15%
ω2 50% −10% 20% −5%

Fonte: O autor.

Note que E(R1) = E(R2) = E(R3) = 5%. Se dividirmos o capital investido igualmente
entre as ações 1 e 2, segue de (2.17) que o retorno esperado desta carteira é de 0,5(E(R1) +
E(R2)) = 5% independente do cenário, ou seja, não há risco.

Apesar de termos E(R1) = E(R2) = 5%, se investirmos em somente uma destas ações,
podemos ter −10% ou 20% de retorno, o que se traduz em riscos correspondentes (iguais) de
15%, de acordo com (2.19). Portanto, teríamos o mesmo retorno esperado, mas um risco bem
maior.

Por outro lado, se dividirmos o capital igualmente entre as ações 1 e 3, teremos um
investimento de maior risco. De fato, o retorno esperado será de

E(R) = 0,5E(R1) + 0,5E(R3) = 0,5(0,05 + 0,05) = 5%,

mas o retorno real dependerá do cenário. No primeiro, teremos 0,5(0,20 + 0,15) = 17,5%. Já no